
SAC/SBC/ ABA/ 
  Servizio Gare e acquisti/DA/eg/fg 

1 

I L  D I R I G E N T E  

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 

nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 

emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 

modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, in particolar modo l’art. 10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore 

dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

VISTO il proprio decreto n. 221 del 20/07/2022 con cui si è attivata una procedura aperta in base 

ai princìpi espressi dall’art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, tramite la piattaforma START, per 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di cassa, altri servizi e 

interventi in favore della Scuola Normale Superiore, per una durata di 36 mesi, a partire dal 

01/01/2023, ed eventuale rinnovo fino ad ulteriori 36 mesi (CIG: 9302984940) con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 268 del 14/09/2022 è stato nominato il Seggio di Gara; 

CONSIDERATO che, a esito dell’esame della documentazione amministrativa, il seggio di gara ha 

rilevato che il concorrente Banco BPM spa non risulta in possesso di tutti i requisiti di carattere 

speciale per partecipare alla gara, come risultante da apposito verbale; 

CONSIDERATO che con prot. n. 29055 del 26.09.2022 è stato pubblicato l’elenco 

ammessi/esclusi sulla pagina Amministrazione Trasparente della Scuola e che con prot. n. 

28922 del 26.9.2022 il RUP ha comunicato via pec l’esclusione del concorrente Banco BPM 

spa, per mancanza dei requisiti di partecipazione; 

VISTO il verbale di gara e i suoi allegati (esame della documentazione amministrativa e verbale 

della commissione giudicatrice) delle sedute del 14/09/2022, del 6/10/2022 e del 30/11/2022, 

che ha determinato la seguente graduatoria: 

 

Operatore Economico Punteggio 

Tecnico  

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale  

Intesa Sanpaolo S.P.A 49,60 30 79,60 

 

CONSIDERATO che sono state attivate le procedure per la verifica sulle dichiarazioni inerenti al 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice, la congruità e sostenibilità finanziaria 

dell’offerta economica; 

CONSIDERATO che a seguito del ribasso indicato dal concorrente: 

il canone triennale pari a € 55.500,00 Iva esclusa (€ 67.710,00 IVA compresa) e relativo ai 

servizi minimi, alla conservazione, al pos pagopa, alla gestione del conto corrente ordinario 

ed ai servizi di banking on line, viene fatto fronte tramite le seguenti coordinate contabili: 

Tipologia/anno Importo (i.i)  Voci contabili 

Servizio di cassa – 2023 € 22.570,00 UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.47.01.04 Spese e 

commissioni bancarie e 

postali - D.30 

Servizio di cassa - 2024 € 22.570,00 

Servizio di cassa - 2025 € 22.570,00 

Contributo ANAC € 225,00 UA.00.01.05.01 Servizio 





 

2 

 

DGU n. 314/2022 bilancio e contabilità 

CA.04.41.02.04 Altre spese 

per servizi commerciali - D30 

Incentivo funzioni tecniche – 

1° triennio (80%)  

€ 1.936,44 

ANT. 10495/2022 

UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.46.01.21 -

Accantonamento a fondo per 

incentivi funzioni tecniche D. 

Lgs 50/2016 - D30 

Incentivo funzioni tecniche – 

1° triennio (20%) 

€   484,11 

ANT. 10495/2022 

UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.46.01.20 

Accantonamento art. 5 

comma 3 Regolamento fondo 

incentivi art. 113 D. Lgs. n. 

50/2016 - D30 

I servizi su richiesta, i cui costi sono stati quotati da Intesa Sanpaolo S.p.A. nel dettaglio offerta 

economica, saranno contabilizzati a misura;  

 

DECRETA 

Art. 1  

L’aggiudicazione della procedura aperta per il servizio di cassa, altri servizi e interventi in favore 

della Scuola Normale Superiore, per una durata di 36 mesi, a partire dal 01/01/2023 a favore di 

Intesa Sanpaolo S.P.A., con sede legale in Torino (TO), 10121, Piazza San Carlo 156, C.F. 

00799960158, e P.I. 11991500015 per un importo, canone triennale, pari a € 55.500,00, iva 

esclusa, con un ribasso percentuale pari al 41,27%. 

 

Art. 2 

L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.  

 

Art. 3 

Al costo complessivo per il canone triennale pari a € 67.710,00 IVA compresa (per i servizi 

minimi, la conservazione, il pos pagopa, la gestione del conto corrente ordinario ed i servizi di 

banking on line), potrà farsi fronte, secondo le coordinate contabili e le dimensioni analitiche 

indicate nella tabella seguente: 

 

Tipologia/anno Importo (i.i)  Voci contabili 

Servizio di cassa – 2023 € 22.570,00 UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.47.01.04 Spese e 

commissioni bancarie e 

postali - D.30 

Servizio di cassa - 2024 € 22.570,00 

Servizio di cassa - 2025 € 22.570,00 

Contributo ANAC €.225,00 

DGU n.314/2022 

UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.41.02.04 Altre spese 

per servizi commerciali - D30 

Incentivo funzioni tecniche – 

1° triennio (80%)  

€ 1.936,44 

ANT 10495/2022 

UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.46.01.21 -

Accantonamento a fondo per 

incentivi funzioni tecniche D. 



 

3 

 

Lgs 50/2016 - D30 

Incentivo funzioni tecniche – 

1° triennio (20%) 

€   484,11 

ANT 10495/2022 

UA.00.01.05.01 Servizio 

bilancio e contabilità 

CA.04.46.01.20 

Accantonamento art. 5 

comma 3 Regolamento fondo 

incentivi art. 113 D. Lgs. n. 

50/2016 - D30 

  

I servizi su richiesta, i cui costi sono stati quotati da Intesa Sanpaolo S.p.A. nel dettaglio offerta 

economica, saranno contabilizzati a misura. 

Art. 4 

Il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario di cui all’art. 1 sarà stipulato mediante scrittura privata 

in modalità elettronica, con decorrenza a partire dal 1/1/2023. 

 

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Daniele Altamore)* 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2022-12-22T11:34:38+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




